
���������	
�������
����������
������������������	��

�������	�����������

��������	
��������������� . 
�� �����
�	�����



����� !����"�#�����
���������

����
����
 �
���!��
"�#�$�
���
��
��
%����
%	&�	'#  $ ��'#��



����� !����"�#�����
���������

����()*+),-��./0�/� 1���)�
-���%����	�2
����
 �(����
 ��
&��
��� $2
���!��(���!����'#-$2
"�#�$��(3�4�56�
 ���7�&$�72
����()�
8��2
��
�����'#-$�(�� 4� ! $���&������'� ��
��2
%����(9����7 ��7�����2
%	&�	'#  $ ��'#���(�
�
������	����
�
��:#4��72







$�����������������%&����������	'



$�����������������%&����������	'



$�����������������%&����������	'



$���������!�%&�������(��&����	



$�����������	

$��� �&���(�)*+ ,��	
���	����	�
-.

$�(�		��'��
��� 	 

$�(�	��&�'��
��� 	 

/��� 0�12 0�3 45�02 10�6 7802 710 762 80

$���� 82 9 4:2 10 902 :0 :2 79

Produkce slin za 24 hodin u prasete 10 – 15 litr� .

$��������"���	
)�"��+

$� !�	��
�������	�")�"��+

;"����
����"���	
)����+

/��� � ���"� 
)����+

$���� 792 81 52 78 7�62 8 32 70



$�����������������%&����������	'



$�����������������%&����������	'



$�����������������%&����������	'



$�����������������%&����������	'



$�����������������%&����������	'



• <��=��� �� �&�1�� ����
�54$;
��4��&�- 6���4� <�;����
4	:�� ��
4�
���� 
�6�����5�-�6���
���-��-�6���5��
4$������54$; ��=�:��4���	�
�	����
�47'�����;��$'�������
�54$;����:��	�!� 
�:�����-��  ���$�4�� �	�����
���#�# $�
�5
-��4
�������5�-��	�
���-��-��	�5�
� � ���

����#��
�!��>?>,�������'� �'#� $-����
 �
���-����� �-��
 	�
�����#;��7-��54$;
�

@#�� �!���??,�����%&����4����� #� $�6!��
���5'< <� ��	4���:$-$-��5#�� A�
(4����� #� $�5#�� 2

@#�� �!���>?,�����%&�� 
��-��
 	�54$;
��������7�# $��%&$��
�5#�� A��
��! $��������5��� ���B���	& 
�����



• <��=��� > ���(����������	�



?��� �
�������	 ��� � 
�ÁDOST O SCHVÁLENÍ PROJEKTU POKUS �   

podle § 16a zákona � . 246/1992 Sb., na ochranu zví� at proti týrání, ve zn� ní pozd� jších p

IDENTIFIKA � NÍ ÚDAJE  

1. Název (p�ípadn�  eviden� ní � íslo) projektu pokus� , studie, p� ípadn�  ozna� ení grantu 
„Experimental horizontal gene transfer in uncultivable pathogenic treponemes“, podavaného ke Grantové agentu
� eské republiky (doba �ešení projektu je od 1. ledna 2015 do 31. prosince 2017). Úkolem studie bude prokázat 
mo�nost horizontálního p�enosu genetické informace (vnesení exogenní DNA) do patogenních treponem a prokázat 
mo�nost rekombinace u vybraných kmen�  patogenních treponem. 

2. Identifika � ní údaje u�ivatele pokusných zví� at 
�adatel - název právnické osoby nebo jméno, pop� ípad�  jména, a p� íjmení fyzické osoby, která provozuje za
Výzkumný ústav veterinárního léka� ství, v.v.i. 
I� , bylo-li p� id� leno 00027162 Registra� ní � íslo 

hospodá�ství1) 
CZ 62760124 

Adresa sídla nebo místa podnikání �adatele (v� etn�  PS� ) 
Hudcova 296/70, 621 00 Brno 
Adresa místa, kde hodlá vykonávat u�ivatel pokusných zví�at svoji � innost, v� etn�  p�esného umíst� ní, názvu, p
jiného ozna� ení jednotlivých prostor, kde má být � innost provád� na; pokud má být na základ�  �ádosti v rozhodnutí 
stanoveno, �e je mo�no pou�ívat pokusná zví�ata i mimo za� ízení, uvede �adatel specifikaci místa, kde bude 
provád� na, zejména zda bude � innost provád� na ve volné p�írod�  a na jakém území 
Výzkumný ústav veterinárního léka�ství, v.v.i., Hudcova 70, Brno 
Statutární orgán �adatele - titul, jméno, pop� ípad�  jména, a p� íjmení 
MVDr. Miloslav Sk�ivánek, CSc. 
Osoba zmocn� ná k zastupování �adatele ve správním � ízení2) - titul, jméno, pop� ípad�  jména, a p� íjmení
MVDr. Martin Faldyna, Ph.D. 
Adresa pro doru� ování 
Výzkumný ústav veterinárního léka�ství, v.v.i., Hudcova 296/70, 621 00 Brno 
Telefon E-mail Datová schránka 

533331302 faldyna@vri.cz 3gsnh8r 

� íslo jednací a spisová zna� ka rozhodnutí o ud� lení oprávn� ní k pou�ívání pokusných zví� at a doba jeho 
platnosti 
58809/2014-MZE-17214, platnost do 21.08.2019 

3. Seznam osob, které se na projektu pokus�  podílejí 
Vedoucí projektu pokus�  - titul, jméno, pop� ípad�  jména, a p� íjmení a � íslo osv� d� ení podle § 15d odst. 3 nebo §
15e odst. 1 zákona � . 246/1992 Sb. 
MVDr. Eduard Göpfert, Ph.D., � . osv� d� ení: CZ 02088 
Zástupce vedoucího projektu pokus� , je-li ustanoven - titul, jméno, pop� ípad�  jména, a p� íjmení a � íslo osv
podle § 15d odst. 3 nebo § 15e odst. 1 zákona � . 246/1992 Sb. 
 
Osoba odpov� dná za pé� i o pokusná zví� ata - titul, jméno, pop� ípad�  jména, a p� íjmení a � íslo osv� d� ení podle § 
15d odst. 3 nebo § 15e odst. 1 zákona � . 246/1992 Sb.  
MVDr. Zden� k Zralý, CSc., � . osv� d� ení: CZ 02136 
Ur � ený veterinární léka� , p�íp. kvalifikovaný odborník  - titul, jméno, pop� ípad�  jména, a p� íjmení;  u 
kvalifikovaného odborníka uve� te rovn� � � íslo osv� d� ení podle § 15d odst. 3 nebo § 15e odst. 1 zákona � . 246/1992 
Sb. 
MVDr. Eduard Göpfert, Ph.D., � . KVL 4252, � . osv� d� ení: CZ 02088 
Osoba, která � ídí � innost odborné komise pro zajiš� ování dobrých �ivotních podmínek pokusných zví
jméno, pop� ípad�  jména, a p� íjmení a � íslo osv� d� ení podle § 15d odst. 3 nebo § 15e odst. 1 zákona � . 246/1992 Sb
MVDr. Martin Faldyna, Ph.D., � . osv� d� ení: CZ 02493 
Ostatní osoby - dr�itelé osv� d� ení podle § 15d odst. 3 nebo § 15e odst. 1 nebo § 15d odst. 4 nebo § 15e odst. 2 
zákona � . 246/1992 Sb.  
�adatel prohlašuje , �e všechny osoby podílející se na tomto projektu pokus�  jsou odborn�  zp� sobilé podle zákona 
246/1992 Sb., na ochranu zví�at proti týrání, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , k p�íslušné � innosti s pokusnými zví
správnou variantu zaškrtn� te (x) do prázdného polí� ka 
x Ano 
 Ne 

NÁVRH PROJEKTU POKUS �  



?��� �
�������	 ��� � 
�ÁDOST O SCHVÁLENÍ PROJEKTU POKUS �   

podle § 16a zákona � . 246/1992 Sb., na ochranu zví� at proti týrání, ve zn� ní pozd� jších p

IDENTIFIKA � NÍ ÚDAJE  

1. Název (p�ípadn�  eviden� ní � íslo) projektu pokus� , studie, p� ípadn�  ozna� ení grantu 
„Experimental horizontal gene transfer in uncultivable pathogenic treponemes“, podavaného ke Grantové agentu
� eské republiky (doba �ešení projektu je od 1. ledna 2015 do 31. prosince 2017). Úkolem studie bude prokázat 
mo�nost horizontálního p�enosu genetické informace (vnesení exogenní DNA) do patogenních treponem a prokázat 
mo�nost rekombinace u vybraných kmen�  patogenních treponem. 

2. Identifika � ní údaje u�ivatele pokusných zví� at 
�adatel - název právnické osoby nebo jméno, pop� ípad�  jména, a p� íjmení fyzické osoby, která provozuje za
Výzkumný ústav veterinárního léka� ství, v.v.i. 
I� , bylo-li p� id� leno 00027162 Registra� ní � íslo 

hospodá�ství1) 
CZ 62760124 

Adresa sídla nebo místa podnikání �adatele (v� etn�  PS� ) 
Hudcova 296/70, 621 00 Brno 
Adresa místa, kde hodlá vykonávat u�ivatel pokusných zví�at svoji � innost, v� etn�  p�esného umíst� ní, názvu, p
jiného ozna� ení jednotlivých prostor, kde má být � innost provád� na; pokud má být na základ�  �ádosti v rozhodnutí 
stanoveno, �e je mo�no pou�ívat pokusná zví�ata i mimo za� ízení, uvede �adatel specifikaci místa, kde bude 
provád� na, zejména zda bude � innost provád� na ve volné p�írod�  a na jakém území 
Výzkumný ústav veterinárního léka�ství, v.v.i., Hudcova 70, Brno 
Statutární orgán �adatele - titul, jméno, pop� ípad�  jména, a p� íjmení 
MVDr. Miloslav Sk�ivánek, CSc. 
Osoba zmocn� ná k zastupování �adatele ve správním � ízení2) - titul, jméno, pop� ípad�  jména, a p� íjmení
MVDr. Martin Faldyna, Ph.D. 
Adresa pro doru� ování 
Výzkumný ústav veterinárního léka�ství, v.v.i., Hudcova 296/70, 621 00 Brno 
Telefon E-mail Datová schránka 

533331302 faldyna@vri.cz 3gsnh8r 

� íslo jednací a spisová zna� ka rozhodnutí o ud� lení oprávn� ní k pou�ívání pokusných zví� at a doba jeho 
platnosti 
58809/2014-MZE-17214, platnost do 21.08.2019 

3. Seznam osob, které se na projektu pokus�  podílejí 
Vedoucí projektu pokus�  - titul, jméno, pop� ípad�  jména, a p� íjmení a � íslo osv� d� ení podle § 15d odst. 3 nebo §
15e odst. 1 zákona � . 246/1992 Sb. 
MVDr. Eduard Göpfert, Ph.D., � . osv� d� ení: CZ 02088 
Zástupce vedoucího projektu pokus� , je-li ustanoven - titul, jméno, pop� ípad�  jména, a p� íjmení a � íslo osv
podle § 15d odst. 3 nebo § 15e odst. 1 zákona � . 246/1992 Sb. 
 
Osoba odpov� dná za pé� i o pokusná zví� ata - titul, jméno, pop� ípad�  jména, a p� íjmení a � íslo osv� d� ení podle § 
15d odst. 3 nebo § 15e odst. 1 zákona � . 246/1992 Sb.  
MVDr. Zden� k Zralý, CSc., � . osv� d� ení: CZ 02136 
Ur � ený veterinární léka� , p�íp. kvalifikovaný odborník  - titul, jméno, pop� ípad�  jména, a p� íjmení;  u 
kvalifikovaného odborníka uve� te rovn� � � íslo osv� d� ení podle § 15d odst. 3 nebo § 15e odst. 1 zákona � . 246/1992 
Sb. 
MVDr. Eduard Göpfert, Ph.D., � . KVL 4252, � . osv� d� ení: CZ 02088 
Osoba, která � ídí � innost odborné komise pro zajiš� ování dobrých �ivotních podmínek pokusných zví
jméno, pop� ípad�  jména, a p� íjmení a � íslo osv� d� ení podle § 15d odst. 3 nebo § 15e odst. 1 zákona � . 246/1992 Sb
MVDr. Martin Faldyna, Ph.D., � . osv� d� ení: CZ 02493 
Ostatní osoby - dr�itelé osv� d� ení podle § 15d odst. 3 nebo § 15e odst. 1 nebo § 15d odst. 4 nebo § 15e odst. 2 
zákona � . 246/1992 Sb.  
�adatel prohlašuje , �e všechny osoby podílející se na tomto projektu pokus�  jsou odborn�  zp� sobilé podle zákona 
246/1992 Sb., na ochranu zví�at proti týrání, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , k p�íslušné � innosti s pokusnými zví
správnou variantu zaškrtn� te (x) do prázdného polí� ka 
x Ano 
 Ne 

NÁVRH PROJEKTU POKUS �  

NETECHNICKÉ SHRNUTÍ PROJEKTU POKUS �  12-2015 
Název projektu pokus�  
Experimentální infekce králík�  treponemou  
Doba trvání projektu pokus�  od nabytí právní moci kladného rozhodnutí  – 31. 12. 2016 
Klí � ová slova - maximáln�  5 Treponema pallidum, syfilis, genomová variabilita  
Ú� el projektu pokus�  - ozna� te jej k� í�kem (x) do prázdného polí� ka 
x základní výzkum 
 transla� ní nebo aplikovaný výzkum 
 vývoj, výroba nebo zkoušení kvality, ú� innosti a nezávadnosti lé� iv, potravin, krmiv a jiných látek nebo výrobk�  
 ochrana p�írodního prost�edí v zájmu zdraví a dobrých �ivotních podmínek lidí nebo zví�at 
 zachování druh�  
 vyšší vzd� lávání nebo odborná p�íprava 
 trestní �ízení a jiné soudní �ízení 

Cíle projektu pokus�  (nap�. �ešené v� decké neznámé nebo v� decké � i klinické pot�eby) 
Cílem projektu bude detekce a mapování variabilních míst v genomech patogenních treponemat zp� sobující syfilis 
pomocí celogenomových sekven� ních metod. 
Pravd� podobné potenciální p� ínosy projektu pokus�  (jak by mohlo být dosa�eno pokroku ve vašem v� dním oboru 
nebo jaký p� ínos by z n� j � lov� k � i zví�ata mohli mít) 
Pro patogenní treponemy je charakteristická schopnost uniknout imunitnímu systému p�íslušného hostitele a tato 
schopnost je dávána do souvislosti s genomovou variabilitou p�íslušného treponemálního kmene. Detekce variabilních 
míst na úrovni genom�  treponemálních kmen�  tak m� �e vést k v� tšímu porozum� ní mechanizm�  patogeneze 
treponemálních onemocn� ní. Experiment, který by zjiš� oval genomovou variabilitu u patogenních treponem v pr� b� hu 
experimentální infekce v králíkovi s pou�itím celogenomových sekven� ních metod nebyl dosud proveden. 
Druhy a p� ibli�né po � ty zví� at, jejich� pou�ití se p�edpokládá 
25 ks králík�  na rok 2015, 25 ks králík�  na rok 2016 
Jaké jsou o� ekávané ne�ádoucí ú� inky u zví�at? Jaká je navrhovaná míra záva�nosti? Jak bude se zví�aty nalo�eno po 
skon� ení pokusu? 
Pokusná zví�ata budou pou�ita pouze k propagaci a kultivaci patogenních treponem. Pokusná zví�ata budou inokulována 
intratestikulárn�  � i intradermáln�  vybranými kmeny T. pallidum. Tato inokulace prob� hne pouze jedenkrát na za� átku 
pokusu a zví�e bude ponecháno voln�  do konce p�íslušného experimentu (do vyvinutí znatelné orchitis � i ko�ní léze 
odpovídající dob�  pomno�ení T. pallidum v pokusném zví�eti). Poté budou zví�ata usmrcena anestetikem. V pr� b� hu 
trvání experimentu pak nebudou provád� ny na zví�eti �ádné pokusné zákroky � i jinak s nimi experimentáln�  nakládáno. 
Navrhovaná míra záva�nosti je záva�ná. 
Uplat� ování 3R (replacement, reduction, refinement) 
Nahrazení pou�ívání zví�at: Uve� te, pro�  je nutné pou�ít zví�ata a pro�  nemohou být vyu�ity alternativy bez pou�ití 
zví�at. 
Patogenní treponemy (T. pallidum) není mo�né kontinuáln�  kultivovat v podmínkách in vitro. Základní metodou rutinní 
propagace a kultivace patogenních treponem T. pallidum je experimentální infekce králík�  (viz Lukehart, SA, Marra CM. 
2007. Isolation and laboratory maintenance of Treponema pallidum. Curr Protoc Microbiol 12A.1.1-12A.1.18 doi: 
10.1002/9780471729259. mc12a01s7). Králík je také pou�íván jako modelový organizmus pro studium experimentální 
syfilis a nelze jej nahradit jiným zví�ecím modelem.  
Omezení pou�ívání zví�at: Vysv� tlete, jak lze zajistit pou�ití co nejmenšího po� tu zví�at. 
Krom�  vyu�ití zví�at k pomno�ení a izolaci bakterií T. pallidum bude z pokusných zví�at odebrána krev pro sérologická 
a biochemická vyšet�ení a tkán�  pro izolaci RNA, protein�  a elektronovou mikroskopii. V p�ípad�  retrospektivních studií, 
které by vznikly na základ�  výsledk�  tohoto projektu, by se tak omezilo nutnosti pou�ití dalších experimentálních zví�at. 
Šetrné zacházení se zví�aty: Vysv� tlete volbu druhu zví�at a pro�  se v p� ípad�  tohoto zví�ecího modelu jedná o 
nejšetrn� jší pou�ití z hlediska v� deckých cíl� . 
Vysv� tlete obecná opat�ení, která budou p� ijata za ú� elem sní�ení újmy zp� sobené zví�at� m na minimum. 
Výsledky získané biologickým pokusem na králících nelze nahradit jinými alternativními metodami � i jinými zví�ecími 
modely. Patogenní treponemy není mo�né kontinuáln�  kultivovat v podmínkách in vitro – pro kultivace se pou�ívá králík. 
Pr� b� h infekce syfilis u králíka je obdobný jako u � lov� ka, proto se králík pou�ívá jako základní zví�ecí model pro studium 
experimentální syfilis.  
S pokusnými zví�aty bude zacházeno humánním zp� sobem s maximálním omezením jejich manipulace. S pokusnými 
zví�aty bude manipulováno pouze v dob�  inokulace a p�i monitorování klinických p�íznak�  infekce. Klinický pr� b� h 
onemocn� ní bude sledován denn� , a to pomocí palpace varlat (varlata by m� la být zatvrdlá a zv� tšená) � i sledováním 
stupn�  rozvinutí ko�ních lézí. B� hem inokulace laboratorních zví�at bakteriemi T. pallidum bude králík� m podán bolest 
ztišující prost�edek. V pr� b� hu trvání experimentu pak nebudou provád� ny �ádné pokusné zákroky, které by vy�adovaly 
podávání ztišujících prost�edk� . Pokus bude ukon� en usmrcením pokusných zví�at p�edávkováním anestetikem. B� hem 
experimentu budou mít zví�ata volný p� ístup k potrav�  a vod� .  

�



?��� �
�������	 ��� � 
�ÁDOST O SCHVÁLENÍ PROJEKTU POKUS �   

podle § 16a zákona � . 246/1992 Sb., na ochranu zví� at proti týrání, ve zn� ní pozd� jších p

IDENTIFIKA � NÍ ÚDAJE  

1. Název (p�ípadn�  eviden� ní � íslo) projektu pokus� , studie, p� ípadn�  ozna� ení grantu 
„Experimental horizontal gene transfer in uncultivable pathogenic treponemes“, podavaného ke Grantové agentu
� eské republiky (doba �ešení projektu je od 1. ledna 2015 do 31. prosince 2017). Úkolem studie bude prokázat 
mo�nost horizontálního p�enosu genetické informace (vnesení exogenní DNA) do patogenních treponem a prokázat 
mo�nost rekombinace u vybraných kmen�  patogenních treponem. 

2. Identifika � ní údaje u�ivatele pokusných zví� at 
�adatel - název právnické osoby nebo jméno, pop� ípad�  jména, a p� íjmení fyzické osoby, která provozuje za
Výzkumný ústav veterinárního léka� ství, v.v.i. 
I� , bylo-li p� id� leno 00027162 Registra� ní � íslo 

hospodá�ství1) 
CZ 62760124 

Adresa sídla nebo místa podnikání �adatele (v� etn�  PS� ) 
Hudcova 296/70, 621 00 Brno 
Adresa místa, kde hodlá vykonávat u�ivatel pokusných zví�at svoji � innost, v� etn�  p�esného umíst� ní, názvu, p
jiného ozna� ení jednotlivých prostor, kde má být � innost provád� na; pokud má být na základ�  �ádosti v rozhodnutí 
stanoveno, �e je mo�no pou�ívat pokusná zví�ata i mimo za� ízení, uvede �adatel specifikaci místa, kde bude 
provád� na, zejména zda bude � innost provád� na ve volné p�írod�  a na jakém území 
Výzkumný ústav veterinárního léka�ství, v.v.i., Hudcova 70, Brno 
Statutární orgán �adatele - titul, jméno, pop� ípad�  jména, a p� íjmení 
MVDr. Miloslav Sk�ivánek, CSc. 
Osoba zmocn� ná k zastupování �adatele ve správním � ízení2) - titul, jméno, pop� ípad�  jména, a p� íjmení
MVDr. Martin Faldyna, Ph.D. 
Adresa pro doru� ování 
Výzkumný ústav veterinárního léka�ství, v.v.i., Hudcova 296/70, 621 00 Brno 
Telefon E-mail Datová schránka 

533331302 faldyna@vri.cz 3gsnh8r 

� íslo jednací a spisová zna� ka rozhodnutí o ud� lení oprávn� ní k pou�ívání pokusných zví� at a doba jeho 
platnosti 
58809/2014-MZE-17214, platnost do 21.08.2019 

3. Seznam osob, které se na projektu pokus�  podílejí 
Vedoucí projektu pokus�  - titul, jméno, pop� ípad�  jména, a p� íjmení a � íslo osv� d� ení podle § 15d odst. 3 nebo §
15e odst. 1 zákona � . 246/1992 Sb. 
MVDr. Eduard Göpfert, Ph.D., � . osv� d� ení: CZ 02088 
Zástupce vedoucího projektu pokus� , je-li ustanoven - titul, jméno, pop� ípad�  jména, a p� íjmení a � íslo osv
podle § 15d odst. 3 nebo § 15e odst. 1 zákona � . 246/1992 Sb. 
 
Osoba odpov� dná za pé� i o pokusná zví� ata - titul, jméno, pop� ípad�  jména, a p� íjmení a � íslo osv� d� ení podle § 
15d odst. 3 nebo § 15e odst. 1 zákona � . 246/1992 Sb.  
MVDr. Zden� k Zralý, CSc., � . osv� d� ení: CZ 02136 
Ur � ený veterinární léka� , p�íp. kvalifikovaný odborník  - titul, jméno, pop� ípad�  jména, a p� íjmení;  u 
kvalifikovaného odborníka uve� te rovn� � � íslo osv� d� ení podle § 15d odst. 3 nebo § 15e odst. 1 zákona � . 246/1992 
Sb. 
MVDr. Eduard Göpfert, Ph.D., � . KVL 4252, � . osv� d� ení: CZ 02088 
Osoba, která � ídí � innost odborné komise pro zajiš� ování dobrých �ivotních podmínek pokusných zví
jméno, pop� ípad�  jména, a p� íjmení a � íslo osv� d� ení podle § 15d odst. 3 nebo § 15e odst. 1 zákona � . 246/1992 Sb
MVDr. Martin Faldyna, Ph.D., � . osv� d� ení: CZ 02493 
Ostatní osoby - dr�itelé osv� d� ení podle § 15d odst. 3 nebo § 15e odst. 1 nebo § 15d odst. 4 nebo § 15e odst. 2 
zákona � . 246/1992 Sb.  
�adatel prohlašuje , �e všechny osoby podílející se na tomto projektu pokus�  jsou odborn�  zp� sobilé podle zákona 
246/1992 Sb., na ochranu zví�at proti týrání, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , k p�íslušné � innosti s pokusnými zví
správnou variantu zaškrtn� te (x) do prázdného polí� ka 
x Ano 
 Ne 

NÁVRH PROJEKTU POKUS �  

NETECHNICKÉ SHRNUTÍ PROJEKTU POKUS �  12-2015 
Název projektu pokus�  
Experimentální infekce králík�  treponemou  
Doba trvání projektu pokus�  od nabytí právní moci kladného rozhodnutí  – 31. 12. 2016 
Klí � ová slova - maximáln�  5 Treponema pallidum, syfilis, genomová variabilita  
Ú� el projektu pokus�  - ozna� te jej k� í�kem (x) do prázdného polí� ka 
x základní výzkum 
 transla� ní nebo aplikovaný výzkum 
 vývoj, výroba nebo zkoušení kvality, ú� innosti a nezávadnosti lé� iv, potravin, krmiv a jiných látek nebo výrobk�  
 ochrana p�írodního prost�edí v zájmu zdraví a dobrých �ivotních podmínek lidí nebo zví�at 
 zachování druh�  
 vyšší vzd� lávání nebo odborná p�íprava 
 trestní �ízení a jiné soudní �ízení 

Cíle projektu pokus�  (nap�. �ešené v� decké neznámé nebo v� decké � i klinické pot�eby) 
Cílem projektu bude detekce a mapování variabilních míst v genomech patogenních treponemat zp� sobující syfilis 
pomocí celogenomových sekven� ních metod. 
Pravd� podobné potenciální p� ínosy projektu pokus�  (jak by mohlo být dosa�eno pokroku ve vašem v� dním oboru 
nebo jaký p� ínos by z n� j � lov� k � i zví�ata mohli mít) 
Pro patogenní treponemy je charakteristická schopnost uniknout imunitnímu systému p�íslušného hostitele a tato 
schopnost je dávána do souvislosti s genomovou variabilitou p�íslušného treponemálního kmene. Detekce variabilních 
míst na úrovni genom�  treponemálních kmen�  tak m� �e vést k v� tšímu porozum� ní mechanizm�  patogeneze 
treponemálních onemocn� ní. Experiment, který by zjiš� oval genomovou variabilitu u patogenních treponem v pr� b� hu 
experimentální infekce v králíkovi s pou�itím celogenomových sekven� ních metod nebyl dosud proveden. 
Druhy a p� ibli�né po � ty zví� at, jejich� pou�ití se p�edpokládá 
25 ks králík�  na rok 2015, 25 ks králík�  na rok 2016 
Jaké jsou o� ekávané ne�ádoucí ú� inky u zví�at? Jaká je navrhovaná míra záva�nosti? Jak bude se zví�aty nalo�eno po 
skon� ení pokusu? 
Pokusná zví�ata budou pou�ita pouze k propagaci a kultivaci patogenních treponem. Pokusná zví�ata budou inokulována 
intratestikulárn�  � i intradermáln�  vybranými kmeny T. pallidum. Tato inokulace prob� hne pouze jedenkrát na za� átku 
pokusu a zví�e bude ponecháno voln�  do konce p�íslušného experimentu (do vyvinutí znatelné orchitis � i ko�ní léze 
odpovídající dob�  pomno�ení T. pallidum v pokusném zví�eti). Poté budou zví�ata usmrcena anestetikem. V pr� b� hu 
trvání experimentu pak nebudou provád� ny na zví�eti �ádné pokusné zákroky � i jinak s nimi experimentáln�  nakládáno. 
Navrhovaná míra záva�nosti je záva�ná. 
Uplat� ování 3R (replacement, reduction, refinement) 
Nahrazení pou�ívání zví�at: Uve� te, pro�  je nutné pou�ít zví�ata a pro�  nemohou být vyu�ity alternativy bez pou�ití 
zví�at. 
Patogenní treponemy (T. pallidum) není mo�né kontinuáln�  kultivovat v podmínkách in vitro. Základní metodou rutinní 
propagace a kultivace patogenních treponem T. pallidum je experimentální infekce králík�  (viz Lukehart, SA, Marra CM. 
2007. Isolation and laboratory maintenance of Treponema pallidum. Curr Protoc Microbiol 12A.1.1-12A.1.18 doi: 
10.1002/9780471729259. mc12a01s7). Králík je také pou�íván jako modelový organizmus pro studium experimentální 
syfilis a nelze jej nahradit jiným zví�ecím modelem.  
Omezení pou�ívání zví�at: Vysv� tlete, jak lze zajistit pou�ití co nejmenšího po� tu zví�at. 
Krom�  vyu�ití zví�at k pomno�ení a izolaci bakterií T. pallidum bude z pokusných zví�at odebrána krev pro sérologická 
a biochemická vyšet�ení a tkán�  pro izolaci RNA, protein�  a elektronovou mikroskopii. V p�ípad�  retrospektivních studií, 
které by vznikly na základ�  výsledk�  tohoto projektu, by se tak omezilo nutnosti pou�ití dalších experimentálních zví�at. 
Šetrné zacházení se zví�aty: Vysv� tlete volbu druhu zví�at a pro�  se v p� ípad�  tohoto zví�ecího modelu jedná o 
nejšetrn� jší pou�ití z hlediska v� deckých cíl� . 
Vysv� tlete obecná opat�ení, která budou p� ijata za ú� elem sní�ení újmy zp� sobené zví�at� m na minimum. 
Výsledky získané biologickým pokusem na králících nelze nahradit jinými alternativními metodami � i jinými zví�ecími 
modely. Patogenní treponemy není mo�né kontinuáln�  kultivovat v podmínkách in vitro – pro kultivace se pou�ívá králík. 
Pr� b� h infekce syfilis u králíka je obdobný jako u � lov� ka, proto se králík pou�ívá jako základní zví�ecí model pro studium 
experimentální syfilis.  
S pokusnými zví�aty bude zacházeno humánním zp� sobem s maximálním omezením jejich manipulace. S pokusnými 
zví�aty bude manipulováno pouze v dob�  inokulace a p�i monitorování klinických p�íznak�  infekce. Klinický pr� b� h 
onemocn� ní bude sledován denn� , a to pomocí palpace varlat (varlata by m� la být zatvrdlá a zv� tšená) � i sledováním 
stupn�  rozvinutí ko�ních lézí. B� hem inokulace laboratorních zví�at bakteriemi T. pallidum bude králík� m podán bolest 
ztišující prost�edek. V pr� b� hu trvání experimentu pak nebudou provád� ny �ádné pokusné zákroky, které by vy�adovaly 
podávání ztišujících prost�edk� . Pokus bude ukon� en usmrcením pokusných zví�at p�edávkováním anestetikem. B� hem 
experimentu budou mít zví�ata volný p� ístup k potrav�  a vod� .  

�



@ABCDEFG$HFH,�H/;

BH�;GB;
I����
�����&��	� ������&�����%�� � ?�� �	��
����&��&� ���G����J��")?�C/G2E.,.+
���
;��#�BC
?B?����)� �

@��#����	��	�������
�'
��D��-�-E� 	�
�-5
F���D�G>���B>C��H�����
�'
��D� 
'���	� 
'�E� 	�
�-5
III�� 	�
1�-�-���8


